
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 107 del  01/07/2020

Assessore Proponente: MORTULA SILVANO

OGGETTO: RIORGANIZZAZIONE E RAZIONALIZZAZIONE DEGLI STALLI DI SOSTA 
IN ALCUNE AREE DI PARCHEGGIO DEL COMUNE DI CAMPO NELL'ELBA

L’anno duemilaventi  addì  uno del  mese di  luglio alle ore 15:30 nella Casa Comunale,  
previa  l’osservanza  di  tutte  le  formalità  prescritte  dalla  vigente  legge  comunale  e 
provinciale, vennero oggi convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale, che nelle 
persone  seguenti  risultano  presenti  alla  trattazione  della  proposta  di  deliberazione  in 
oggetto:

  
MONTAUTI DAVIDE SINDACO Presente
  
PETROCCHI VALENTINA VICE SINDACO Presente
  
MAI DANIELE ASSESSORE Assente
  
PAOLINI CHIARA ASSESSORE Presente
  
MORTULA SILVANO ASSESSORE Presente

  
Presenti  n. 4 Assenti n. 1

Partecipa il SEGRETARIO ROSSI ANTONELLA che provvede alla redazione del presente 
verbale.

Presiede la seduta, nella sua qualità di SINDACO, il Sig. MONTAUTI DAVIDE che dichiara 
aperta la trattazione dell'oggetto sopra indicato.



Deliberazione n. 107 del  01/07/2020

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso  che  Questa  amministrazione  ritiene  di  dover  procedere  alla  riorganizzazione  e 
razionalizzazione degli stalli di sosta in alcune aree ritenute sensibili del territorio comunale, al fine 
di consentire un utilizzo delle zone di parcheggio che garantisca l’effettiva turnazione della sosta;

Considerato che si  intende garantire altresì una sosta regolamentata nei confronti di  particolari 
categorie di utenti e lavoratori nelle zone interessate; 

Valutato pertanto di procedere secondo le linee guida del seguente schema:
MARINA DI CAMPO

Parcheggio Via Vapelo: 
 Modifica orario della sosta a pagamento dalle ore 08.00 alle ore 22.00.
 Sosta consentita gratuita ai possessori di tagliando “R 1” residenti nelle seguenti vie e zone: via 

Marconi, via Vapelo, via Trav. Fattori, zona porto e Centro Storico

Parcheggio Via Fattori:
 Sosta consentita gratuita ai possessori di tagliando “R 1” residenti nelle seguenti vie e zone: via 

Marconi, via Vapelo, via Trav. Fattori, zona porto e Centro Storico

Parcheggio Via Sandro Pertini:
 Sosta consentita gratuita ai possessori di tagliando “R 1” residenti nelle seguenti vie e zone: via 

Marconi, via Vapelo, via Trav. Fattori, zona porto e Centro Storico.

Ai fini del rilascio del contrassegno “R1” costoro dovranno essere in possesso dei complessivi 
requisiti seguenti:

 Essere residente o appartenere a nucleo familiare all’interno della ztl nelle vie e zone soprae-
lencate;

 non avere il parcheggio privato;
 di avere disponibilità (proprietà o possesso) di un autoveicolo da parte di uno dei componenti 

del nucleo familiare
Il tagliando potrà essere rilasciato nel numero di 1 per nucleo familiare con possibilità di inserire più 
di una targa.

Parcheggio zona “Diga foranea”:
 N° 1 stallo da destinare, alla sosta prolungata per non più di un’ora, ai veicoli utilizzati da mec-

canici che operano su imbarcazioni a mare e da “Diving”, impegnati in operazioni di carico e 
scarico. 

 N°3 stalli da destinare alla sosta alla sosta dei veicoli degli operatori della Polizia Penitenziaria 
e veicoli istituzionali del Comune;

 Il restante degli stalli da destinare ai possessori di permesso “P”

Ai fini del rilascio del contrassegno “P” costoro dovranno essere in possesso dei complessivi requisiti 
seguenti:

 Essere in possesso di licenza da pesca;



 Essere in possesso di un natante immatricolato;
 Essere residente nel Comune di Campo nel Elba

Il tagliando potrà essere rilasciato nel numero di 1 per imbarcazione, con possibilità di inserire più di 
una targa, sarà possibile autorizzare al transito in ZTL soltanto una delle targhe presenti sul tagliando 
“P”

Ai veicoli intestati ad attività di servizi categoria “Diving” è consentita la sosta  dalle ore 20:00 alle 
ore 06:00 sullo stallo di carico scarico sulla Diga Foranea, inoltre di riservare agli stessi n° 3 stalli di  
sosta nel parcheggio adiacente Piazza Marinai d’Italia lato pubblica assistenza.

 Parcheggio Cimitero Monumentale in Via Per Portoferraio:
 N° 5 da destinare alla sosta regolamentata con disco orario, per non più di 30 minuti;
 Di istituire le tariffe e gli orari dei nuovi stalli di sosta a pagamento a quelli già esistenti.

Parcheggio di P.zza dei Granatieri/Lato Bus:
 Disciplinare le operazioni di carico e scarico negli appositi stalli dalle ore 06:00 alle ore 10:00, 

specificando che tali aree, tutti i giorni ad esclusione del Mercoledì e al di fuori degli orari pre-
visti per il carico e lo scarico merci, potranno essere occupati dai venditori ambulanti di frutta e 
verdura;

SAN PIERO

Parcheggio P.zza Garibaldi a San Piero: 
 N° 3 stallo da destinare alla sosta regolamentata con disco orario, per non più di 30 minuti;
 N° 1 stallo da destinare alla sosta dei possessori del contrassegno per disabili
 N° 1 stallo da destinare alla sosta per carico e scarico dalle ore 08:00 alle ore 20:00 restante pe-

riodo sosta autoveicoli
 Spostamento di uno stallo di sosta invalidi 

Parcheggio Via V. Emanuele a San Piero:
 N°1 stallo da destinare a veicoli in sosta impegnati in operazioni di carico e scarico, dalle ore 

08.00 alle ore 20.00.           
FETOVAIA

Nuovo Parcheggio Area Comunale

 Di destinare l’area comunale recentemente acquisita a parcheggio a pagamento e di affidarlo 
alla Soc. Abaco S.P.A., disciplinando la sosta a pagamento dalle ore 08:00 alle 20:00 con le se-
guenti tariffe:
• per le autovetture: Euro 1,50 l’ora dalle ore 08:00 alle ore 20:00 con possibilità di pagare 

Euro 6,00 per sei ore (mezza giornata dalle ore 08:00 alle ore 14:00 oppure dalle ore 14:00 
alle ore 20:00) oppure Euro 10,00 per l’intera giornata;

• esclusione dalla tariffa agevolata ed abbonamento.



Dato atto  che Il presente atto costituisce indirizzo politico per gli uffici competenti a adottare i 
conseguenti provvedimenti di carattere gestionale; 

Visti gli artt. 3, 6, 7, 37, 38, 39 del Codice della strada;

Visto il Regolamento di attuazione ed esecuzione del Codice della Strada;

Visto il D. Lgs. 267/2000;

All’unanimità dei voti espressi nelle forme di legge

DELIBERA

DI PROVVEDERE alla riorganizzazione e razionalizzazione degli stalli di sosta nelle aree ritenute 
sensibili  del  territorio  comunale  al  fine  di  consentire  un  utilizzo  delle  zone  di  parcheggio  che 
garantisca l’effettiva turnazione della sosta,  nonché alla istituzione, nelle stesse zone, di aree di 
sosta  regolamentata  riservata  a  particolari  categorie  di  utenti  e  lavoratori,  secondo  il  seguente 
schema:

MARINA DI CAMPO
Parcheggio Via Vapelo: 

 Modifica orario della sosta a pagamento dalle ore 08.00 alle ore 22.00.
 Sosta consentita gratuita ai possessori di tagliando “R 1” residenti nelle seguenti vie e zone: 

via Marconi, via Vapelo, via Trav. Fattori, zona porto e Centro Storico

Parcheggio Via Fattori:
 Sosta consentita gratuita ai possessori di tagliando “R 1” residenti nelle seguenti vie e zone: 

via Marconi, via Vapelo, via Trav. Fattori, zona porto e Centro Storico

Parcheggio Via Sandro Pertini:
 Sosta consentita gratuita ai possessori di tagliando “R 1” residenti nelle seguenti vie e zone: 

via Marconi, via Vapelo, via Trav. Fattori, zona porto e Centro Storico.

Ai fini del rilascio del contrassegno “R1” costoro dovranno essere in possesso dei complessivi 
requisiti seguenti:

 Essere residente o appartenere a nucleo familiare all’interno della ztl nelle vie e zone soprae-
lencate;

 non avere il parcheggio privato;
 di avere disponibilità (proprietà o possesso) di un autoveicolo da parte di uno dei componenti 

del nucleo familiare
Il tagliando potrà essere rilasciato nel numero di 1 per nucleo familiare con possibilità di inserire più 
di una targa.

Parcheggio zona “Diga foranea”:
 N° 1 stallo da destinare, alla sosta prolungata per non più di un’ora, ai veicoli utilizzati da mec-

canici che operano su imbarcazioni a mare e da “Diving”, impegnati in operazioni di carico e 
scarico. 



 N°3 stalli da destinare alla sosta alla sosta dei veicoli degli operatori della Polizia Penitenziaria 
e veicoli istituzionali del Comune;

 Il restante degli stalli da destinare ai possessori di permesso “P”

Ai fini del rilascio del contrassegno “P” costoro dovranno essere in possesso dei complessivi requisiti 
seguenti:

 Essere in possesso di licenza da pesca;
 Essere in possesso di un natante immatricolato;
 Essere residente nel Comune di Campo nel Elba

Il tagliando potrà essere rilasciato nel numero di 1 per imbarcazione, con possibilità di inserire più di 
una targa, sarà possibile autorizzare al transito in ZTL soltanto una delle targhe presenti sul tagliando 
“P”

Ai veicoli intestati ad attività di servizi categoria “Diving” è consentita la sosta  dalle ore 20:00 alle 
ore 06:00 sullo stallo di carico scarico sulla Diga Foranea, inoltre di riservare agli stessi n° 3 stalli di  
sosta nel parcheggio adiacente Piazza Marinai d’Italia lato pubblica assistenza.

 Parcheggio Cimitero Monumentale in Via Per Portoferraio:
 N° 5 da destinare alla sosta regolamentata con disco orario, per non più di 30 minuti;
 Di istituire le tariffe e gli orari dei nuovi stalli di sosta a pagamento a quelli già esistenti.

Parcheggio di P.zza dei Granatieri/Lato Bus:
 Disciplinare le operazioni di carico e scarico negli appositi stalli dalle ore 06:00 alle ore 11:00 

e dalle ore 14 alle ore 17,30, specificando che tali aree, tutti i giorni ad esclusione del Mercole-
dì e al di fuori degli orari previsti per il carico e lo scarico merci, potranno essere occupati dai  
venditori ambulanti di frutta e verdura;

SAN PIERO

Parcheggio P.zza Garibaldi a San Piero: 
 N° 3 stallo da destinare alla sosta regolamentata con disco orario, per non più di 30 minuti;
 N° 1 stallo da destinare alla sosta dei possessori del contrassegno per disabili
 N° 1 stallo da destinare alla sosta per carico e scarico dalle ore 08:00 alle ore 20:00 restante 

periodo sosta autoveicoli
 Spostamento di uno stallo di sosta invalidi 

Parcheggio Via V. Emanuele a San Piero:
 N°1 stallo da destinare a veicoli in sosta impegnati in operazioni di carico e scarico, dalle ore 

08.00 alle ore 20.00.           
FETOVAIA

Nuovo Parcheggio Area Comunale

 Di destinare l’area comunale recentemente acquisita a parcheggio a pagamento e di affidarlo 



alla Soc. Abaco S.P.A., disciplinando la sosta a pagamento dalle ore 08:00 alle 20:00 con le se-
guenti tariffe:
• per le autovetture: Euro 1,50 l’ora dalle ore 08:00 alle ore 20:00 con possibilità di pagare  

Euro 6,00 per sei ore (mezza giornata dalle ore 08:00 alle ore 14:00 oppure dalle ore 14:00 
alle ore 20:00) oppure Euro 10,00 per l’intera giornata;

• esclusione dalla tariffa agevolata ed abbonamento.

DI DICHIARARE ai sensi dell’articolo 134 del Decreto Legislativo 18/08/2000 n.267, il presente 
atto immediatamente eseguibile, ad unanimità di voti espressi per alzata di mano, in considerazione 
dell'urgenza di provvedere in merito.

 



COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

  
Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

Verbale n. 35 del 01.07.2020

IL SINDACO
MONTAUTI DAVIDE

IL SEGRETARIO
ROSSI ANTONELLA


